Pe un an 36 fr., pe șase luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULĂ XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 241.

Vineri 14 (26) Decembrie

1884.

## Brașov, 13 (25) Decembrie

Cedăm cuvântul pentru astăzi unuia din diarele cele mai bine acreditate la publicul maghiar, care se încercă de a redica puțin vîlul ce ascunde încă streinătății isprăvile cele mari ale administrației financiare din acest stat.

Paraschiva Bucurú Pitișu.

\* Redacțiunea nu e responsabilă de cele cuprinse sub acéstă rubrică.

Unu cnlegatoru de litere românu se aplică la momentu cu condițiune stabilă la

**Tipografia „Aurora,”**
in Gherla — Sz-Ujvár.

**In Sala scólei de fetițe evangelice.**

Vineri în 26 (14) Decembrie 1884

**Concertu**

alú virtuosului de violină **Gerhard Brassin** și a pianistei **Clara Stein** din Viena, cu următórea

**PROGRAMĂ:**

1. »Sonata« pentru pian și violină (Kreutzer) de Beethoven.
2. »Ciacona« pentru vióră solo de Seb. Bach.
3. a) »Noveleta« } de Schumann.
b) »Etuda« } pentru pian de Rubinstein.